1

ПРОТОКОЛ № 03/П

заседания объединенного совета Д 999.030.03 по защите диссертаций на соис-

кание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук на базе ФГБОУ ВО «Приокский государственный университет», ФГБОУ

ВПО «Липецкий государственный технический университет», ФГБОУ ВО

«Тульский государственный университет»

г. Орел 17 декабря 2015 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 19 из 21 членов диссертационного совета, по

специальности 05.22.08 (всего - 7): д.т.н. Голенков В.А. (Председатель), д.т.н.

Корчагин В.А. (Зам. председателя), д.т.н. Новиков А.Н. (Зам. председателя),

д.т.н. Баранов Ю.Н., д.т.н. Белокуров В.П., д.т.н. Волков В.С., д.т.н. Сарбаев

В.И.; по специальности 05.22.10 (всего - 12): д.т.н. Агуреев И.Е., д.т.н. Баженов

С.П., д.т.н. Бурнашов М.А., д.т.н. Гордон В.А., к.т.н. Катунин А.А. (Ученый

секретарь), д.т.н. Коломейченко А.В., д.т.н. Елагин М.Ю., д.т.н. Ли Р.И., д.т.н.

Подмастерьев К.В., д.т.н. Радченко С.Ю., д.т.н. Хмелев Р.Н., д.т.н. Чернышев

В.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Принятие к защите диссертации на соискание ученой степени док-

тора технических наук по специальности 05.22.10 – Эксплуатация автомобиль-

ного транспорта Чубукова Александра Бежановича на тему «Методология

оценки состояния дорожно-транспортной аварийности в регионах Российской

Федерации».

2. Принятие к защите диссертации на соискание ученой степени кан-

дидата технических наук по специальности 05.22.10 – Эксплуатация автомо-

бильного транспорта Шевцовой Анастасии Геннадьевны на тему «Совер-

шенствование организации дорожного движения на основе рационального

управления светофорным объектом».

СЛУШАЛИ ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

1. Члена совета д.т.н., доцента Агуреева И.Е., который озвучил заклю-

чение. Члены комиссии д.т.н., доцент Агуреев И.Е. (председатель), д.т.н., про-

фессор Гордон В.А., д.т.н., профессор Баженов С.П. предварительно рассмот-

рели диссертацию Чубукова Александра Бежановича, выполненную в Фе-

деральном государственном бюджетном образовательном учреждении выс-

шего профессионального образования «Московский автомобильно-дорожный

государственный технический университет (МАДИ)» Министерства образова-

ния и науки Российской Федерации в Проблемной лаборатории организации и

безопасности дорожного движения, научный консультант Сильянов Валентин

2

Васильевич, Заслуженный деятель науки и техники РФ, доктор технических

наук, профессор. Работа полностью завершена, соответствует паспорту специ-

альности 05.22.10 – «Эксплуатация автомобильного транспорта», конкретно,

в областях исследований, представленных в пункте 5 «Обеспечение экологи-

ческой и дорожной безопасности автотранспортного комплекса; совершен-

ствование методов автодорожной и экологической экспертизы, методов эко-

логического мониторинга автотранспортных потоков» и пункте 7 «Исследова-

ния в области безопасности движения с учетом технического состояния авто-

мобиля, дорожной сети, организации движения автомобилей; проведение до-

рожно-транспортной экспертизы».

Автором выполнены все требования, касающиеся публикации основных

научных результатов диссертации, предусмотренные «Положением о присуж-

дении ученых степеней».

Члены комиссии считают возможным рекомендовать объединенному

Диссертационному совету Д999.030.03 принять диссертацию Чубукова Алек-

сандра Бежановича на тему «Методология оценки состояния дорожно-транс-

портной аварийности в регионах Российской Федерации» к публичной защите.

В качестве официальных оппонентов комиссией рекомендуются:

1. Кравченко Павел Александрович, доктор технических наук, профес-

сор, ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-

строительный университет», научный руководитель Института безопасности

дорожного движения.

2. Зырянов Владимир Васильевич, доктор технических наук, профес-

сор, ФГБОУ ВПО «Ростовский государственный строительный университет»,

заведующий кафедрой «Организация перевозок и дорожного движения».

3. Курганов Валерий Максимович, доктор технических наук, профес-

сор, ФГБОУ ВПО «Тверской государственный университет», профессор ка-

федры «Математика, статистика и информатика в экономике».

Ведущей организацией предлагается утвердить ФГБОУ ВПО «Волго-

градский государственный технический университет», г. Волгоград

Согласие официальных оппонентов и ведущей организации получено.

ПОСТАНОВИЛИ ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

1. Принять к публичной защите диссертацию на соискание ученой

степени доктора технических наук по специальности 05.22.10 – Эксплуатация

автомобильного транспорта Чубукова Александра Бежановича на тему

«Методология оценки состояния дорожно-транспортной аварийности в реги-

онах Российской Федерации».

2. Утвердить официальных оппонентов: Кравченко Павла Алексан-

дровича, доктора технических наук, профессора, Зырянова Владимира Васи-

льевича, доктора технических наук, профессора, Курганова Валерия Макси-

мовича, доктора технических наук, профессора.

3

3. Утвердить ведущую организацию: ФГБОУ ВПО «Волгоградский

государственный технический университет».

4. Разрешить Чубукову А.Б. опубликовать автореферат на правах ру-

кописи.

5. Утвердить список рассылки автореферата.

6. Назначить дату защиты диссертации на 23 марта 2016 года.

7. Разместить объявление о защите диссертации и автореферат на

официальном сайте Федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Приокский государственный

университет» (www.gu-unpk.ru) и на официальном сайте Министерства обра-

зования и науки Российской Федерации (vak2.ed.gov.ru)

СЛУШАЛИ ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

2. Члена совета д.т.н., доцента Агуреева И.Е., который озвучил заклю-

чение. Члены комиссии д.т.н., доцент Агуреев И.Е. (председатель), д.т.н., про-

фессор Елагин М.Ю., д.т.н., профессор Чернышев В.И. предварительно рас-

смотрели диссертацию Шевцовой Анастасии Геннадьевны на тему «Совер-

шенствование организации дорожного движения на основе рационального

управления светофорным объектом», выполненную в Федеральном государ-

ственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессиональ-

ного образования (ФГБОУ ВПО) «Белгородский государственный технологи-

ческий университет им. В.Г. Шухова», научный руководитель Боровской

Алексей Евгеньевич, кандидат технических наук, доцент. Работа полностью

завершена, комиссия полагает, что диссертация Шевцовой А.Г. соответствует

паспорту специальности 05.22.10 – «Эксплуатация автомобильного транс-

порта», конкретно, областям исследований в пункте 5 «Обеспечение экологи-

ческой и дорожной безопасности автотранспортного комплекса; совершен-

ствование методов автодорожной и экологической экспертизы, методов эко-

логического мониторинга автотранспортных потоков» и пункте 7 «Исследова-

ния в области безопасности движения с учетом технического состояния авто-

мобиля, дорожной сети, организации движения автомобилей; проведение до-

рожно-транспортной экспертизы».

Автором выполнены все требования, касающиеся публикации основных

научных результатов диссертации, предусмотренные «Положением о присуж-

дении ученых степеней».

Члены комиссии считают возможным рекомендовать объединенному

Диссертационному совету Д 999.030.03 принять диссертацию Шевцовой Ана-

стасии Геннадьевны на тему «Совершенствование организации дорожного

движения на основе рационального управления светофорным объектом» к

публичной защите.

В качестве официальных оппонентов комиссией рекомендуются:

1. Басков Владимир Николаевич, доктор технических наук, профессор,

Саратовский государственный технический университет им. Гагарина Ю.А.,

4

кафедра «Организация перевозок и управление на транспорте», г. Саратов.

2. Пышный Владислав Александрович, кандидат технических наук,

ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет», кафедра «Автомобили

и автомобильное хозяйство», г. Тула

Ведущей организацией предлагается утвердить ФГБОУ ВПО «Ростов-

ский государственный строительный университет», г. Ростов-на-Дону.

Согласие официальных оппонентов и ведущей организации получено.

ПОСТАНОВИЛИ ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

1. Принять к публичной защите диссертацию на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности 05.22.10 – Эксплуата-

ция автомобильного транспорта Шевцовой Анастасии Геннадьевны на тему

«Совершенствование организации дорожного движения на основе рациональ-

ного управления светофорным объектом».

2. Утвердить официальных оппонентов: Баскова Владимира Нико-

лаевича, доктора технических наук, профессора и Пышного Владислава Алек-

сандровича, кандидата технических наук.

3. Утвердить ведущую организацию: ФГБОУ ВПО «Оренбургский

государственный университет».

4. Разрешить Шевцовой А.Г. опубликовать автореферат на правах

рукописи.

5. Утвердить список рассылки автореферата.

6. Назначить дату защиты диссертации на 24 марта 2016 года.

7. Разместить объявление о защите диссертации и автореферат на

официальном сайте Федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Приокский государственный

университет» (www.gu-unpk.ru) и на официальном сайте Министерства обра-

зования и науки Российской Федерации (vak2.ed.gov.ru).

8.

Председатель Совета

В.А. Голенков

Ученый секретарь

А.А. Катунин